parat, censum rei comparatæ cognoscat: neque liceat alicui b rem sine censu vel c comparare vel vendere. Inspectio autem publica d vel fiscalis esse debet hac lege e, ut, si aliquid sine f censu venierit g, et id h ab alio deferretur i, venditor quidem possessionem j, comparator vero id quod dedit pretium k, fisco vindicante, perdat l. § 1. Id etiam placuit, neminem ad venditionem rei cujuslibet accedere m, nisi eo tempore, quo n inter venditorem et emptorem o contractus solemniter explicatur p, certa et vera proprietas a vicinis demonstretur q; usque eo legis istius cautione currente r, ut, etiamsi s subsellia t vel, ut u vulgo aiunt v, scamna vendantur, ostendendæ proprietatis probatio compleatur x. § 2. Nec inter emptorem et venditorem solemnia in exquisitis y cuniculis celebrentur, sed z fraudulenta venditio penitus sepulta aa depe-

sum Cod. Th. recipi, sed vid. Wenck. in E. L. L. 1826, n. 136, p. 1084 (Opp. p. 439).

a Cod. Just. cum necesse sit eum qui comparavit, censum rei comparatæ agnoscere, nec liceat. Vat. Fr. qui comparat rei comparatæ jus cognoscat et censum neque l.

b Cod. Just. cuiquam.

c Vat. Fr. et Cod. Just. om. vel.

d V. publicæ. Mai. publicæ. 15 vel publ. f.

e Nonn. codd. ac legi. 8 debet ac l. 10 debet.

f 19 et Go. in not. aliquis sine. 15 om. sine.

g Hanc Be. cj. confirmant Vat. Fr. et cod. 15. Similiter 9 venerit. Rell. codd. et edd. Sich. — Ri². vendiderit, quod defendi potest.

h Vat. Fr. et post ab aliquo. 19. id ad alium.

i V. Mai. Hollw. deferretur. 8, 9, 19—21, Sich. defertur, non male. 15 defertur.

j 8, Sich. add. amittit et 21 amittit, ex interpr. 18 poss. perdat. Mox 20 om. vero.

k 20 pretio. Aur. Lugd. om. pretium.

l Vat. Fr. deperdat.

m Vat. Fr. Id. etiam volumus omnibus intimari, nostræ clementiæ placuisse, neminem debere ad venditionem rei cujuslibet adfectare et accedere, nisi. 20 cujuslibet liceat acc. 21 add. ut.

n V. quom. 8 quod.

o 19 vend. et tempore c.

p Ita V. edid. ex Vat. Fr. Omnes edd. et codd. ut certa et vera, sed jam Go. inducendam esse statuit voculam ut, ortam ex præcedente v. explicatur.

q Vat. Fr. prop. (om. a) vicinis præsentibus dem. 10 demonstratur.

r Ita Vat. Fr., omnes codd. et Sich. — Lugd.; decurrende Cui. 2 — W.; ceterum 9 ratione.

s 6—8, 10, 14, 16, 17, 21 om. si.

t Nonn. codd. subsellia.

u 6, 7, 10, 14, 17, 18 om. ut.

v 10, 18 agunt. Mox 21 vendentur et 19, 20 ostendite.

x 10, 18 impleatur. V. Mai. conpletur.

y 20 adquisitis.

z 10, 18 celebrantur se.

aa Hæc §phus contracta est, paucis verbis retentis, e longiore et verbosa oratione, quam Vat. Fragn. nobis servarunt: Hinc (V. Hunc) etenim jurgia multa nascuntur, hinc proprietatis jura temerantur, hinc dominis vetustissimis molestia comparatur, cum cæcitate præpropera, et rei inquisitione neglecta, luce veritatis ommissa, nec perpetuitate cogitata domini, juris ratione postposita, ad rei comparationem accedunt, omissis omnibus, dissimulatis atque neglectis, id properant atque festinant, ut quoquo modo CUNICULIS NESCIO QUIBUS inter emptorem et venditorem SOLEMNIA CELEBRENTUR: cum longe sit melius, sicuti diximus, ut lucem veritatis fidei testimonio, publica voce, subclamattonibus populi ido-